
 
                                       
 
 
   
 

  
  
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 
 
                                                     09 de setembro de 2014  Nº 25      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
Vanderlei Lourenço 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

                                               
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Sérgio Luis Barbosa da Silva 

 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 
 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página   01 

  



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 
 
 
 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Restabelecer 

1.2- Designar 
1.3-Delegar 

1.4-Conceder 
 

2. Viagens – Objetivos – Serviços 
 

3.Auxílio Funeral 
 

4.Suprimento de Fundos 
 

5.Adicional Noturno 
    

  LANAGRO 
 

1.Portaria 
1.1-Designar 
1.2-Lotar 
 

                                           
 
 
      
 

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
1.Portarias 

 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 
21 de janeiro de 2005, tendo em vista o disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 11 de 
julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 2103.00168/2006-78, resolve: 
 

1.1–Restabelecer 
 

Nº 242 – 03/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista AMARA FERREIRA DO NASCIMENTO, CPF 611.001.104-
53, Matrícula SIAPE nº 0181846, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta 
de recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Nº 243 – 03/09//2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista GLAUCE DE ALMEIDA PEREIRA, CPF 023.832.874-07, 
Matrícula SIAPE nº 05289751, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

 
Nº 244 – 03/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista VERA LÚCIA MARIA DA SILVA, CPF 435.178.204-82, 
Matrícula SIAPE nº 00191477, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                                               
Nº 245 – 03/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARIA DO CARMO DE LIMA, CPF 900.049.494-04, 
Matrícula SIAPE nº 003043398, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

                  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 246 – 04/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista ARLETE GOMES RUDNER, CPF 591.869.844-20, Matrícula 
SIAPE nº 005273021, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
 

                  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1–Restabelecer 

 
Nº 247 – 04/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARIA INÊS CAVALCANTI ANTONIO, CPF 430.649.734-
87, Matrícula SIAPE nº 00409871, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta 
de recadastramento. 
                                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 248 – 04/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista ARLETE FERREIRA DA SILVA, CPF 271.143.504-06, 
Matrícula SIAPE nº 05661536, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 253 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARIA DO CARMO OLIVEIRA BORGES, CPF 
092.996.494-21, Matrícula SIAPE nº 05732981, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, 
suspenso por falta de recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 256 – 08/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista EDENY MARIA SOBRAL PACHECO, CPF 649.753.044-49, 
Matrícula SIAPE nº 01475487, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 257 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista ELIANE CARNEIRO DA SILVA, CPF 243.754.704-53, 
Matrícula SIAPE nº 001525077, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 258 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista CELIA RODRIGUES MONTEIRO, CPF 075.525.644-15 
Matrícula SIAPE nº 00885789, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 259 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado FRANCISCO DIAS DE ALMEIDA, CPF 079.929.474-87, 
Matrícula SIAPE nº 0015724, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1–Restabelecer 

 
Nº 260 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista KEILA CARLA DO NASCIMENTO, CPF 621.543.974-68 
Matrícula SIAPE nº 01537393, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 261 – 09/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista JOSEFA SEVERINA DA SILVA, CPF 995.592.694-53 
Matrícula SIAPE nº 00719315, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 262 – 10/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO, CPF 002.164.644-98 
Matrícula SIAPE nº 00689238, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Nº 263 – 10/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista ESPEDITA GOMES DA SILVA, CPF 007.447.024-88 
Matrícula SIAPE nº 01720201, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.2-Designar 
 
Nº 264 – 11/09/2014 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS NEPOSIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6015133, ocupante do cargo 
efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, JOSÉ BATISTA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1695796, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo e SELMA ACYLINA VALENÇA, matrícula SIAPE nº 1082034, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, para comporem, Comissão de Sindicância, com o objetivo de apurar denúncia apresentada pelo servidor MARCOS 
ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0021084, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança, de assédio moral, 
contra o Empregado RODOLFO JOSÉ DA COSTA DE VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1671147, Assistente Administrativo, 
constante dos autos do Processo nº 21036.003279/2013-79, e ainda, por sugestão da CJU-PE/CGU/AGU – Nota nº 41/2014, apurar faltas 
irregulares ao serviço pelo denunciante.  
                                                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
        

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

1.3-Delegar 
 
Nº 266 – 12/09/2014 - DELEGAR competência ao servidor LUIZ GONZAGA DE MATOS OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 21766, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, para responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA, 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período 17 a 23/09/2014, por motivo de férias do 
titular e pela vacância do cargo do substituto legal.  
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
  

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

  
1.1–Restabelecer 

 
Nº 267 – 15/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado LUIZ GONAGA DO NASCIMENTO, CPF 046.544.474-15, 
Matrícula SIAPE nº 0015707, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Nº 269 – 15/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento do aposentado ARNALDO CESARIO DA SILVA, CPF 084.202.204-00, 
Matrícula SIAPE nº 0015864, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.4-Conceder 
 
Nº 274 – 16/09/2014 - CONCEDER, a partir de 13/06/2014, ao servidor JOÃO BATISTA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 21547, 
ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, Classe S, Padrão IV, localizado no 
SISA/DDA/SFA-PE, pertencente ao quadro permanente deste Ministério, o adicional de insalubridade, - 20%, conforme Laudo Pericial, assinado 
pelo Engenheiro de Segurança CREA 7090-D e pelo Técnico de Segurança DRT-49.752, enquanto permanecer executando suas atividades no 
local supracitado. 

  
                  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
1.1–Restabelecer 

 
Nº 275 – 17/09/2014 – Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARY GRACE DO NASCIMENTO, CPF 830.322.314-34 
Matrícula SIAPE nº 01078739, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso por falta de 
recadastramento. 
                                        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

018081/
14 

ANA DAVID DE 
SOUZA CAMELLLO 

FFA 35092 REC/PALMAS/RECIFE 25/08/2014 Á 
19/08/2014 

R$ 912,95 

018963/
14 

JOSÉ LAMARTINE 
LINS  PEREIRA 

FFA 20639 REC/VICÊNCIA/SÃO 
VICENTE FERRER/RECIFE 

25/08/2014 Á  
27/08/2014 

R$ 391,65 

018969/
14 

EVARISTO PAULINO 
DE ALBUQUERQUE 

FFA 21074 REC/VICÊNCIA/SÃO 
VICENTE FERRER/RECIFE 

25/08/2014 Á  
27/08/2014 

R$ 391,65 

019051/
14 

JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 
 

1111203 REC/VICÊNCIA/SÃO 
VICENTE FERRER/RECIFE 

25/08/2014 Á  
27/08/2014 

R$ 391,65 

019365/
14 

SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/LIMOEIRO/SÃO 
VICENTE 
FERRER/MACHADOS/VICÊ
NCIA/RECIFE 

20/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 391,65 

019366/
14 

JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG ATIV. 
AGROPE 

140046 REC/LIMOEIRO/SÃO 
VICENTE 
FERRER/MACHADOS/VICÊ
NCIA/RECIFE 

20/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 382,95 

019378/
14 

SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/PALMARES/XEXÉU/G
ARANHUNS/BOM 
CONSELHO/GARANHUNS/
RECIFE 

27/08/2014 Á 
29/08/2014 

R$ 391,65 

019381/
14 

JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG. ATIV. 
AGROPE 

140046 REC/PALMARES/XEXÉU/G
ARANHUNS/BOM 
CONSELHO/GARANHUNS/
RECIFE 

27/08/2014 Á 
29/08/2014 

R$ 382,,95 

019557/
14 

PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/BEZERROS/BELO 
JARDIM/SÃO BENTO DO 
UMA/BELO JARDIM/REC 

11/08/2014 Á 
13/08/2014 

R$ 391,65 

019633/
14 

SEVERINO 
GUIMARÃES 
FERRAZ FILHO 

AG. ATIV. 21478 REC/PETROLINA/RECIFE  17/08/2014 Á 
23/08/2014 

R$ 
1.065,75 

019732/
14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/CACHOEIRINHA/REC 18/08/2014 Á 
19/08/2014 

R$ 231,60 

019733/
14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/SANHARÓ/REC 21/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 231,60 

019735/
14 

JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 
 

1111203 REC/SANHARÓ/REC 21/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 231,60 

019822/
14 

JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 
 

1111203 REC/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/TABIRA/RECIFE 

02/09/2014 Á 
05/09/2014 

R$ 551,70 

019832/
14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/SÃO JOSÉ DO 
EGITO/TABIRA/RECIFE 

02/09/2014 Á 
05/09/2014 

R$ 551,70 

020133/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 RECIFE/LIMOEIRO/RECIF
E 

20/08/2014 Á 
20/08/2014 

R$ 56,74 

020141/
14 

PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 RECIFE/LIMOEIRO/RECIF
E 

20/08/2014 Á 
20/08/2014 

R$ 71,55 

020356/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 RECIFE/CARPINA/RECIFE 22/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 56,74 

020400/
14 

PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 RECIFE/CARPINA/RECIFE 22/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 71,55 

 
 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página  08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

020407/
14 

MAURÍLIO ALVES 
DA SILVA 

AG. ADM 21589 REC/CARUARU/GARANHU
NS/PETROLINA/RECIFE 

19/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 546,30 

020442/
14 

JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/CARPINA/RECIFE 26/08/2014 Á 
26/08/2014 

R$ 71,55 

020447/
14 

ANTONIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 

AG.ATIVA
GROPEC 

384495 REC/CABROBÓ/SÃO JOSÉ 
DO BELMONTE/SERRA 
TALHADA/ARCOVERDE/R
ECIFE 

25/08/2014 Á 
30/08/2014 

R$ 874,25 

020450/
14 

JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/CABROBÓ/SÃO JOSÉ 
DO BELMONTE/SERRA 
TALHADA/ARCOVERDE/R
ECIFE 

25/08/2014 Á 
30/08/2014 

R$ 888,75 

020464/
14 

ALUISIO JOSÉ 
RODRIGUES E 
SILVA 

AG ATIV 
AGROPEC 

21330 REC/IGARASSU/VICÊNCIA/
CHÃ DE 
ALEGRIA/SIRINHAÉM/REC 

18/08/2014 Á 
21/08/2014 

R$ 551,70 

020643/
14 

ROBISMAR LEAL FFA 6015485 REC/IGARASSU/VICÊNCIA/
CHÃ DE 
ALEGRIA/SIRINHAÉM/REC 

18/08/2014 Á 
21/08/2014 

R$ 551,70 

020643/
14 

PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/PAUDALHO/RECIFE 29/08/2014 Á 
29/08/2014  

R$ 71,55 

020650/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 REC/PAUDALHO/RECIFE 29/08/2014 Á 
29/08/2014  

R$ 56,74 

020697/
14 

JOSÉ RODRIGUES 
DE LIMA 

AUX ADM 1635462 REC/CARUARU/PETROLIN
A/RECIFE 

19/08/2014 Á 
22/08/2014 

R$ 478,02 

020896/
14 

SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/FLORIANÓPOLIS/FRA
IBURGO/FLORIANÓPOLIS/
BHZ/RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014  

R$ 954,85 

021069/
14 

VLADIMIR 
OLIVEIRA DA SILVA 
GUIMARÃES 

FFA 6140166 REC/RIO DE JANEIRO/REC 08/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 
1.019,15 

021105/
14 

MARIA DO 
SOCORRO 
MEDEIROS  

AS ADM 1671104 REC/BRASÍLIA/RECIFE 07/09/2014 Á 
13/09/2014 

R$ 
1..456,55 

021178/
14 

JUDAS TADEU 
FRANCISCO DE 
OLIVERA 

 
FFA 

16998 GARANHUNS/REC/GARAN
HUNS 

27/08/2014  Á 
29/08/2014 

R$ 480,15 

021179/
14 

JOSÉ DE ANCHIETA 
MARTINS VIEIRA 
FFA 

FFA 21277 GARANHUNS/REC/GARAN
HUNS 

27/08/2014  Á 
29/08/2014 

R$ 480,15 

021180/
14 

NARCISO BEZERRA 
DE FREITAS  

FFA 31278 GARANHUNS/REC/GARAN
HUNS 

27/08/2014  Á 
29/08/2014 

R$ 480,15 

021204/
14 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/JATAÚBA/RECIFE 27/08/2014 Á 
28/08/2014 

R$ 231,60 

021515/
14 

LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA 21766 REC/CAMUTANGA/REC 08/09/2014 Á 
09/09/2014 

R$ 231,60 

021516/
14 

KEYSON VINICIUS 
DE MEDEIROS 
TEIXEIRA 

FFA 1501868 CARUARU/PEDRA/CARUA
RU 

27/08/2014 Á 
29/08/2014 

R$ 391,65 

021518/
14 

RUBEM CÍCERO 
DOS SANTOS 

AG INSP 21338 CARUARU/PEDRA/CARUA
RU 

27/08/2014 Á 
29/08/2014 

R$ 369,75 

 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página  09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

021824/
14 

MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/BONITO/CAMOCIM 
DE SÃO 
FÉLIX/BEZERROS/GRAVA
T´PA/RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014  

R$ 711,75 

021830/
14 

ANTONIO 
RODRIGUES DE 
LIMA 

AG.ATIVA
GROPEC 

384495 REC/BONITO/CAMOCIM 
DE SÃO 
FÉLIX/BEZERROS/GRAVA
T´PA/RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014  

R$ 697,25 

021853/
14 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/BOM 
CONSELHO/GARANHUNS/
RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 711,75 

021873/
14 

LUCIANA 
FERNANDES 
MARINHO DA SILVA 

FFA 1501591 REC/GARANHUNS/REC 01/09/2014 Á 
03/09/2014 

R$ 391,65 

021952/
14 

JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/GARANHUNS/REC 01/09/2014 Á 
03/09/2014 

R$ 391,65 

021972/
14 

ANTONIO 
FERNANDO SOBRAL 

FFA 139991 REC/CARUARU/VERTENTE 
DO LÉRIO/STA Mª 
CAMBUCÁ/FREI 
MIGUELINHO/RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 711,75 

021991/
14 

PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/QUIPAPÁ/CANHOTIN
HO/LAJEDO/CACHOEIRIN
HA/RECIFE 

01/09/2014 Á 
03/09/2014 

R$ 391,65 

021995/
14 

SEVERINO 
GUIMARÃES 
FERRAZ FILHO 

AG. ATIV. 21478 REC/CARUARU/VERTENTE 
DO LÉRIO/STA Mª 
CAMBUCÁ/FREI 
MIGUELINHO/RECIFE 

08/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 711,75 

022007/
14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 02/09/2014 Á 
02/09/2014 

R$ 71,55 

022009/
14 

JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MEC 
INSDUST 

1944029 REC/CARPINA/RECIFE 02/09/2014 Á 
02/09/2014 

R$ 71,55 

022010/
14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 03/09/2014 Á 
03/09/2014 

R$ 71,55 

022011/
14 

JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MEC 
INSDUST 

1944029 REC/CARPINA/RECIFE 03/09/2014 Á 
03/09/2014 

R$ 71,55 

022012/
14 

LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/RECIFE 04/09/2014 Á 
04/09/2014 

R$ 71,55 

022013/
14 

JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MEC 
INSDUST 

1944029 REC/CARPINA/RECIFE 04/09/2014 Á 
04/09/2014 

R$ 71,55 

022225/
14 

ANA DAVID DE 
SOUZA CAMELLLO 

FFA 35092 REC/CUPIRA/PANELAS/GA
RANHUNS/RECIFE 

09/09/2014 Á 
11/09/2014 

R$ 391,65 

022263/
14 

EVINE Mª SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CUPIRA/PANELAS/GA
RANHUNS/RECIFE 

09/09/2014 Á 
11/09/2014 

R$ 391,65 

022330/
14 

JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AG ATIV. 
AGROPE 

140046 REC/CUPIRA/PANELAS/GA
RANHUNS/RECIFE 

09/09/2014 Á 
11/09/2014 

R$ 382,95 

022368/
14 

DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

ENG 
AGRÔNIM 

759900 REC/PETROLINA/RECIFE 07/09/2014 Á 
08/09/2014 

R$ 395,30 

022488/
14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/PAUDALHO/RECIFE 12/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 71,55 

022491/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 REC/PAUDALHO/RECIFE 12/09/2014 Á 
12/09/2014 

R$ 5674 

 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº 
PCDP 

NOME CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

022756/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 REC/TIMBAÚBA/RECIFE 09/09/2014 Á 
09/09/2014 

R$ 56,74 

022759/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 REC/PAUDALHO/RECIFE 10/09/2014  Á 
10/09/2014 

R$ 56,74 

022772/
14 

PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/TIMBAÚBA/RECIFE 09/09/2014 Á 
09/09/2014 

R$ 71,55 

022774/
14 

PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/PAUDALHO/RECIFE 10/09/2014 Á 
10/09/2014 

R$ 71,55 

020897 SILVANA CORREIA 
DE MENDONÇA 

FFA 1005035 REC/VITÓRIA/LINHARES/V
ITÓRIA/RECIFE 

15/09/2014 Á 
18/09/2014 

R$ 682,10 

021525/
14 

JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 REC/BELO 
JARDIM/GARANHUNS/REC 

15/09/2014 Á 
19/09/2014 

R$ 711,75 

022536/
14 

DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SERV.
GERAIS 

1268838 REC/GARANHUNS/REC 15/09/2014 Á 
16/09/2014 

R$ 201,98 

022543/
14 

CARLOS 
NEPOZIANO DA 
SILVA 

FFA 6015133 REC/GARANHUNS/REC 15/09/2014 Á 
16/09/2014 

R$ 231,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página  11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                                    

3.Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

SIAPE 
 

SERVIDOR 
 

DATA DE         
OBITO 

 
DATA DE                

PAGAMENTO 

 
PROCESSO 

 
016270 GILVAN DE 

ALMEIDA MACIEL 
06/09/14 11/09/2014 21036.002258/2014-17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                            3-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 059/2014 – Suprido: JOSÉ DE ANCHIETA MARTINS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 21277 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário 
Natureza de despesa: nº 339030 R$ 600,00 e nº 339039 R$ 300,00 no total de R$ 900,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e outros em deslocamento. Período de aplicação: 08.09.14 à 20.10.2014. Data para prestação de contas: 27/10/2014 

NUMERO: 060/2014 – Suprido: CARLOS AUGUSTO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1348024 Cargo: Fiscal Federal 
Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 800,00  Objetivo: Atender eventuais com aquisição de combustíveis no âmbito da UVAGRO 
PETROLINA Período de aplicação: 11.09.14 à 04.11.2014. Data para prestação de contas: 11/11/2014 
 
NUMERO: 061/2014 – Suprido: CARLOS NEPOZIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6015133 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário 
Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 e nº 339039 R$ 800,00 no total de R$ 1.800,00 Objetivo: Atender despesas eventuais com 
combustíveis, lubrificantes, derviços de terceiros (Pessoa Jurídica) e outras despesas de caráter eventual em deslocamento. Período de aplicação: 
26.09.14 à 12.12.2014. Data para prestação de contas: 15/12/2014 

NUMERO: 062/2014 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0384495 Cargo: Agente de ativ. Agropecuário 
Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.800,00 e nº 339039 R$ 500,00 no total de R$ 2.300,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes e outros, serviços de terceiros (P.J) em deslocamento, e em caráter emergencial. Período de aplicação: 22.09.14 à 
12.12.2014. Data para prestação de contas: 19/12/2014 

NUMERO: 063/2014 – Suprido: RÔMULO SÁVIO MONTEIRO FLORÊNCIO, matrícula SIAPE nº 021297 Cargo: Fiscal Federal 
Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 R$ 1.000,00 e nº 339039 R$ 200,00 no total de R$ 1.200,00 Objetivo: Atender despesas com  
combustíveis, lubrificantes e outros, bem como serviços de terceiro de pessoa jurídica, em caráter eventual e/ou  em deslocamentos, para atender 
atividades específicas do setor. Período de aplicação: 22.09.14 à  12.12.2014. Data para prestação de contas: 17/12/2014 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    13 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                                                               4.Adicional  Noturno 

 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.AGOSTO/2014 

 
SVA   -  SUAPE 

 

NOME DOS FISCAIS PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ANTONIO MOREIRA DA SILVA 7 49 1131,2 21342 

JOSÉ CÉLIO DA SILVA 7 49 1131,2 720161 

JOSE CARLOS CARNEIRO DA SILVA 6 42 924,96 21557 

MÁRIO DIAS DA COSTA 6 42 946,08 19459 

CRÉLIO LEÃO DE SOUZA 6 42 923,52 15132 

ROMERO DE OLIVEIRA CAMPELO 6 42 949,92 21296 

RUBENS DE SIQUEIRA LIMA 6 42 751,20 1465498 

OTONIEL DOS SANTOS GOMES 6 42 798,17 710761 

     
     

Recife-PE, 12 de setembro de 2014 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    14 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                                                 4.Adicional  Noturno 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    15 

 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.: AGOSTO/2014 

 
UVAGRO -  AEROPORTO 

     

     

NOME DOS FISCAIS PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
JOANA ANGÉLICA SIQUEIRA LIMA KERSTENETZKY 7 56 932,02 1347931 
JOÃO DUQUE FILHO 7 56 1238,23 684719 
JOSÉ ALBERTO CAMPELLO MARROQUIM DE SOUZA 7 56 1290,88 21697 
JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA JUNIOR 2 16 310,67 10980441 
MARIA DE FÁTIMA ABREU E LEMOS 7 56 1270,40 21545 
MARIA DE LOURDES XAVIER DE FARIAS 7 56 1226,88 21417 
MARINEUZA VILELA DOS SANTOS 7 56 1231,36 21450 
ROBÉRIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 7 56 1226,88 708574 
ROBISMAR LEAL 7 56 1226,88 6015485 

ROMERO ANTÔNIO MORAIS CINTRA 7 56 1276,16 19726 
     

Recife-PE, 15 de setembro de 2014 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

4.Adicional  Noturno 

RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 
REF.: AGOSTO/2014 

 
VIGILANTES SFA/PE 

 
NOMES PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 

ABDIEL LEITE PESSOA 7 49 246,96 21745 
ADMILSON GOMES DA SILVA 7 49 249,20 21756 
ANTONIO  AUGUSTO BRITO SAMPAIO 7 49 244,72 21770 
ANTONIO SOARES BARBOSA 8 56 279,68 20707 
ARNALDO LEANDRO DO NASCIMENTO 7 49 244,72 20714 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 8 56 279,68 21793 
EDVALDO EPIFANIO NETO 7 49 245,84 20724 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 8 56 279,68 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 8 56 279,68 21833 
IVALDO PIRES DE MENEZES 6 42 209,76 21823 
LUIS ALBERTO ROCHA DE LIMA 7 49 241,36 21801 
MARCOS ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO 7 49 244,72 21084 
WELLINGTON JOSE FERREIRA DE SOUZA 8 56 279,68 21738 
     
     

Recife-PE, 15 de setembro de 2014 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 

 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Boletim de Pessoal Extraordinário nº 61, de 02 de agosto de 2013, página 04 resolve:                                                                 

                                                                   1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 098, de 08 de Setembro de 2014. 
 
 
I - DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matricula SIAPE Nº 0020078, ocupante do cargo de agente administrativo, como fiscal de 
contrato da empresa abaixo relacionada, sendo assistido e subsidiado pelo profissional de Engenharia Elétrica  o Sr. Henrique da Costa Carvalho 
CREA 8246-D (Contratado pelo Contrato de nº 10/2014, firmado com esse laboratório e a empresa Compor Engenharia), em consonância com as 
atribuições de supervisionar os serviços de manutenção preventiva e corretiva, elaborar projetos de modificações e melhorias em instalações de 
serviços básicos, fiscalizar obras e serviços. 
 
Empresa: FORAN COMÉRCIO DE MÁQUINAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
Processo: 21002.000080/2014-67 
Pregão Eletrônico: 31/2014 
Contrato: 20/2014  
 
 
II - OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos de climatização, contemplando ar condicionado e ventilação mecânica 
(insuflamento e exaustão), com pressão negativa para o laboratório das Encefalopatias do LANAGRO/PE. 
 
 
 
III - A vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato. 
   
 

 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    17 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                                                                        1.2 – Lotar 

 
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 099, de 12 de Setembro de 2014. 
 
 
I - LOTAR a servidora Katarina Mendonça Ribeiro Frosi, ocupante do cargo de fiscal federal agropecuário, matrícula SIAPE 2501995, no 

laboratório de Microbiologia de Alimentos do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-LANAGRO/PE, a partir de 03/09/2014. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 100, de 15 de Setembro de 2014. 
 
I – Designar como colaborador eventual o Sr, Leonardo Ribeiro da Silva, Registro Geral nº 1.561.675 SSP/DF, responsável  pelo 

Gerenciamento do Software “SGAV” do MAPA, para o tratamento dos dados nos estudos sorológicos de Febre Aftosa e  a outros  e  para a 

validação quanto à integração deste software aos softwares  dos equipamentos  que compõe o sistema de automação ora em  implantação do 

Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco. 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 101, de 15 de Setembro de 2014. 
 
I – Designar o Sr,  Wanderly Campos, Cédula de Identidade nº 064813975 ISP/RJ, servidor do Centro Panamericano, como colaborador 

eventual para realizar visita técnica ao laboratório de Cultivo Celular do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco-LANAGRO/PE, no 

período de 22/09/2014 a 03/10/2014. 

 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    18 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

1.1– Designar 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 102, de 15 de Setembro de 2014. 

I – Designar a servidora ÂNGELA LÚCIA PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE nº 1100642, CPF: 180.391.544-72, ocupante do cargo de 
Fiscal Federal Agropecuário, para atuar como Gestora da ata de Registro de preço, conforme discrição abaixo: 

Processo nº 21002.000017/2014-21                                                                                                                                                                      
Pregão Eletrônico nº 32/2014                                                                                                                                                                            
Objerto: Registro de Preço nº 039/2014 –Contratação de serviço de coleta, transporte e inutilização de resíduos químicos. 

II – A vigência da Portaria acompanhará a vigência do Contrato. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                         Número 25 de 09 de setembro de 2014          Página    19 

 


